
Úvod do biologie 

(Biologické) vědy a společnost 

Petr Pyszko  

Ostravská univerzita 



Redukcionismus 
• Celek není nic než soubor částí (Descartes, Rozprava o metodě), smyslem 

vědy není porozumění ale ovládnutí 

• Vysvětlování složitých skutečností převedením na jednoduché části rozkladem 
a matematickým modelem: problém meteorologie a živé systémy 

• Empirická věda založená na experimentu a modelu je vědecká taktika: 
„Děláme, co umíme, tváří v tvář děsivé rozmanitosti a složitosti“ 

 

 

 

 



Holismus 
• Celek je více než souhrn jeho částí (Aristoteles), skutečnost nelze pochopit 

pozorováním částí 

• Filoz. směr až 20. století, obrana proti redukcionismu: všechny obory 
lidského poznání jsou zkoumáním vlastností jednoho velkého celku: např. 
ekonomie by měla brát ohled na environment, morálku a politiku,…  

• Metodický holismus (vs metodický individualismus) 

 

 

 

 

 



Metodologie vědy 

„Potvrzení“ hypotézy: Předpověď = 
výsledky; mnohokrát „potvrzená“ hypotéza 
= vědecká teorie  
 
Omezení na otázky rozhodnutelné 
pozorováním/experimentem 



Metodologie vědy 

 

 

• I (cíle) – Co chci zkoumat?  

• I – Proč to chci zkoumat?  

• M – Jak to chci zkoumat?  

• R – Co jsem zjistil? 

• D – Co to znamená v kontextu jiných?  

 

• Zveřejněním se objev stává vlastnictvím 
vědecké komunity, která jej dále 
posuzuje, zkoumá, rozvíjí a popularizuje. 



Francis Bacon (1561–
1626)  

 

• Filozof, vědec, politik 

• Propagátor vědeckého experimentu 

• Induktivní metoda (Baconova) 

• Verifikace hypotéz: „Pozorování musí potvrzovat 
teorii“ 

• Empirismus: poznání založené na smyslové 
skutečnosti (opakovatelný pokus s měřitelnými 
výsledky) 

• Navazuje logický pozitivismus (logický empirismus a 
také scientismus): Vídeňský kroužek (30. léta 20. 
století) 

 

 



Karl R. Popper (1902–1994)  

• Logik, fyzik, biolog, sociolog, politolog 

• Metoda hypoteticko-deduktivní  

• Kritický racionalismus – falzifikace hypotéz 

• Stačí jedno pozorování, které vyvrátí teorii  

• Jen teorie vystavitelné riziku vyvrácení jsou 
vědecké (Popperova břitva). Pravdě se blížíme 
vylučováním = evoluce vědy poučeným 
pokusem-omylem 

 

 

 

 

Politický přesah: Síla demokracie není v 
nejlepší vládě ale v možnosti vládu 
odvolat. 



Hypoteticko-deduktivní 
metoda 

• Hypotetická fáze: Falzifikovatelná H  

• Deduktivní fáze: Logické důsledky 

• Konfrontace: Srovnání faktů – falzifikace 

 



Thomas Kuhn (1922–1996)  
• Filozof, fyzik, teoretik vědy 

• Není kontinuita – vědecké revoluce 

• I vědecké poznatky jsou podmíněné duchem doby 

• 1. Období normální vědy (shoda s paradigma, 
produktivní období) → 2. Období anomálií (narůstající 
rozpor, „krizová věda“) → 3. Revoluce (změna paradigma 
– náhlá nikoli gradualismus) 

 

 

 

 

 

Paradigma: pojetí disciplíny sdílené 
komunitou: co se může zkoumat, jakou 
metodologií, jak můžou vypadat výsledky. 
Paradigmata nesouměřitelná – paradigma 
tvoří předpoklad samotného vnímání (kritika) 



Změny paradigmatu 

• Knihtisk → dynamizace vědeckého myšlení, 
renesance a osvícenství → Vědecká revoluce (16. 
a 17. století) – změna pohledu na společnost a 
přírodu – někdy vyvráceno (kontinuita mezi 
středověkem a novověkem) 

• Kosmologie: Geocentrismus → heliocentrismus 

• Biologie: Neměnnost druhů → Evoluční teorie 

• Fyzika: Newtonova gravitace → Obecná relativita 
→ Kvantová fyzika (ukázka souměřitelnosti) 

• Používáno i mimo přírodní vědy, tam může být 
více paradigmat zároveň: Pedagogika a 
andragogika: vzdělávání k vytváření kompetencí 
× klasický model 

 

 



Michel Foucault (1926–1984)  

• Epistémé: náhrada paradigmatu pro 
společenské vědy 

• „Myšlenkové nevědomí“ dané doby určující 
hranice myšlení, regulativní princip myšlení 

• Rozlišuje dva nejzásadnější zlomy, a to v 17. 
stol. mezi tradiční a klasickou epistémé a v 19. 
stol. mezi klasickou a moderní epistémé 

 

 



Imre Lakatos (1922–1974)  
• Filozof matematiky a přírodních věd 

• Výzkumný program – má tvrdé jádro, které nelze 
změnit 

• Pomocné hypotézy vysvětlují ohrožující důkazy – 
postradatelná část programu. Teorie ad hoc jsou 
přípustné pokud zvyšují vypovídací schopnost do doby, 
než se najde teorie lepší. 

• Degenerativní výzkumný program – nové teorie vznikají 
jako reakce na stále nové nepříjemné důkazy.  

 

 

 

 



Paul Karl Feyerabend (1924–
1994)  

• Studoval historii a sociologii, poté fyziku, poté filozofii 

• Žák Karla Poppera, spolupráce s Imre Lakatosem 

• Epistemologický (teoretický) anarchista („dadaista“) 

• Pravidla omezují činnost vědců a tím pokrok  

 

 

 

 

 

 



Paul Karl Feyerabend (1924–
1994)  

• „Anything goes“: Jakékoli řešení se může hodit. V zásadních zlomech vědy 
byla porušována pravidla. Nové teorie nepřijaty pro soulad s metodou, ale 
třeba nemorálně, díky rétorice, manipulaci… 

• 1. Vágní teorie s malým empirickým obsahem → 2. zachování do doplnění 
vhodnými fakty → 3. propaganda 

• Příklad heliocentrismu (Galileo Galilei) 

 

 

 

 

 

 



Ideologická deformace vědy 
– SSSR 

• Mendel. teorie dědičnosti × lamarkismus × darwinismus 

• Proletářská revoluce: nové podmínky = nový člověk 

• Mičurinismus, Lysenkismus (T. D. Lysenko): vývoj dědičných vlastností 
organismu je závislý na podmínkách během jeho života, jarovizace 
pšenice, Stalinova pšenice  

• Vyvráceno, ale nově objevené mechanismy genetiky podporují vliv 
prostředí na organismy (epigenetika) 

 

 

 

 

 



Ideologická deformace vědy – 
Něm. 

• Nacistická medicína: Problémy: bias ve vzorku, malé množství replikací, 
nízká odbornost,… 

• Data, která dnes nezískáme – mohou zachraňovat, proč je nevyužít? 
• Musí mít vědeckou validitu, nesmí existovat jiný způsob zisku, musí mít velkou 

kapacitu zachraňovat, nesmí být citovány 

• Sigmund Rasher (Dachau): výzkum hypotermie 

 

 

 

 

 



Pavěda (pseudověda) 
• Znaky: 1. Vykonavatelé to považují za vědu + používají „vědecký“ slovník; 

2. Nedodržují ale vědeckost: neověřitelné metody, nevyvratitelnost, 
vágnost, teorie v rozporu s pozorováním, selektivnost přijímání důkazů;     
3. Neusilování o vývoj teorie, pomalý pokrok, uzavřenost kritice, 
přesouvání sporů do osobní roviny… 

 

 

 



Pavěda (pseudověda) 
• Astrologie, frenologie, parapsychologie 

 

 



Pavěda (pseudověda) 
• Psychoanalýza, kreacionismus, homeopatie 

 

 



Vědecký podvod 
• Plagiát, ghostwriting, „kafemlejnek“,… 

• Junk science: motivovaně podvržené výsledky (Piltdownský člověk, Útoky 
na výzkum vlivu kouření ze strany tabákových firem, Karel Bezouška) 

 

 

 



Replikační krize 

  

 

 

 

 

• Mnoho studií napříč vědními obory je těžké zopakovat 

• Hlavně psychologie, medicína, ale také biologie 

• D. J. Bem 2011: obrácená kauzalita 

 

 

 

 



Replikační krize – příčiny a 
řešení 

• Malý počet vzorků 

• „Cherry picking“ – 
zveřejnění významných 
pozitivních výsledků z 
velkého počtu pokusů 

• HARKing – 
„hypothesizing after 
results are known“ 

• p-hacking – data sbírána 
tak dlouho, dokud není 
dosaženo požadované p-
value 

 

 

 

• Transparentnost dat 

• Přístup časopisů 

• Předběžná 
registrace studií 

• Snížení hodnoty p 

 

 

 

 

 

 



Sokalova aféra 

• Alan Sokal (fyzik): 1996 experiment: prestižní časopis uveřejní nesmysl 
pokud působí seriózně a je v souladu s ideologickými předsudky redakce.  

• Postmodernismus + relativizace: „tradiční teorie gravitace je kapitalistickou 
fikcí, jejíž neopodstatněnost ukazuje relativistická/feministická teorie 
kvantové gravitace“ 

 



Další aféry,… 
• Edward Wilson: sociobiolog, údajné nebezpečné rasistické myšlenky: 

rozdíly mezi lidmi mohou být vysvětleny biologickými mechanismy 
(genetika) → rozdílné rozložení nemocí v populacích různých etnik (Galton, 
Darwin, Mendel) → vědecký rasismus 

• Ale: Rozdílné zastoupení mutací pro cystickou fibrózu, jiná prognóza přežití 
infarktu u ♂ a ♀, užitečné pro praktickou aplikaci moderních technologií,… 



Post-normální věda 
• Nový přístup využití vědy na otázky, které jsou neurčité, data sporná, sázky 

vysoké a rozhodnutí urgentní 

• Řeší aspekty vztahu mezi vědou a politikou. Dnes nové problémy a globální 
rizika (analýza rizik pro politiky v situaci, kdy danému problému plně 
nerozumíme a společnost je názorově rozdělena) → pragmatičnost + 
nejistota 

 

 



Post-normální věda 

• Příklady: Klimatická změna a její 
balancování s ekonomickým růstem, 
pandemie, legalizace drog, stárnutí 
populace… → věda užitečná ale má limity 

• Znaky: Demokratizace vědecké práce → 
větší prestiž praktické vědy (na co se dají 
peníze?), tlak na transparentnost (kdo to 
financuje?), citizen-science, nevylučování 
skeptiků z diskuze, řešení i sociálního 
kontextu → Transdisciplinarita + pluralita 
názorů  

• Kritika: ztráta neutrality, spekulativnost, 
neodbornost laických výzkumníků (GIGO) 

 

 



Technooptimismus 
(Technoutopismus)  

• Technologie řídí vývoj sociálních struktur = pozitivní 

• Může přinést řešení základních problémů lidské civilizace 

• Příklady: Komunikace na obrovské vzdálenosti, zdravotnictví, náhrada lidí 
stroji, lepší využití zdrojů a odpadů, reprodukce vymírajících druhů, e-
government, AI 

 

 

 

 

 

 

 



Technopesimismus (-
dystopismus) 

• Technologie řídí vývoj sociálních struktur = negativní 

• Technologie se obrátí proti člověku a vyrobí problémy nové: stroje berou práci 
(neo-luddité), možnost vymknutí se kontrole, zdravotní dopady užívání 
technologii, hrozba posilování kontrolních a mocenských mechanismů, 
narušení soukromí, poškozování přírody a klimatu 

• Také nedůvěra v optim. předpovědi vývoje technologií 

 

 

 

 

 

 



Technooptimismus 

• Arthur C. Clarke: Tabulka budoucnosti 

• 1990: Umělý mozek 

• 2000: Kolonizace planet 

• 2010: Telepatie a mezihvězdná sonda 

• 2020: Řízení dědičnosti 

• 2030: Biologické inženýrství  

• 2020–2030: Robot  

• 2050: Ovládnutí gravitace 

• 2060: Rozbití časoprostoru 

• 2090: Nesmrtelnost 

 

 

 

• Arthur C. Clarke: Tabulka budoucnosti 

• 1990: Umělý mozek 

• 2000: Kolonizace planet 

• 2010: Telepatie a mezihvězdná sonda 

• 2020: Řízení dědičnosti 

• 2030: Biologické inženýrství  

• 2020–2030: Robot  

• 2050: Ovládnutí gravitace 

• 2060: Rozbití časoprostoru 

• 2090: Nesmrtelnost 

 

 

 



GMO – geneticky 
modifikované org. 

• Plus: Výroba účinnějších léků, odolnost rostlin, pomoc zemím trpícím 
hladomorem, snížení zatížení přírody,… 

• Mínus: Krátká doba a nedokážeme posoudit rizika,… 

• Příklady: BT kukuřice (odolnost vůči škůdcům), brambora Amflora (jen 
amylopektin – lepší využití), kozy produkující hedvábí, banány očkující proti 
hepatitidě B, krávy produkující mateřské mléko, prasata na lidské orgány, 
?modifikace vojáků v nedemokratických zemích? 

 

 

 

 

 

 



Technoutopismus/technodystop
ismus? 

• Transhumanismus: H+, poprvé 1957, současný význam z 80. let, tvorba 
postlidí – posthumanismus, Extropianismus: Technika pokročí k 
nesmrtelnosti člověka, antonymum k entropii. Singularitarianismus: vznik 
superinteligence a konec známého světa 

• Využití vědy k odstranění problémů lidstva ale i vize budoucí inteligentní rasy 
a světa „po člověku“, vylepšení lidského těla – technologie („kyborgizace“), 
genetika, už teď se částečně uplatňuje (pokrok medicíny) 

 

 

 

 

 

 


